
 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DdC 11/2025 
 

DECISIONE di CONTRARRE 
 

Il sottoscritto Federico Colombo, Federico Colombo nato a Cuggiono (MI) il 3 dicembre 1970, residente a 
Segrate (MI), Via F.lli Cervi 25, codice fiscale CLMFRC70T03D198O, in qualità di Direttore generale e 
Procuratore della Fondazione Politecnico di Milano (infra la “Fondazione”) con sede in Milano, Piazza 
Leonardo da Vinci 32 e codice fiscale 97346000157, Milano (ed in virtù dei poteri accordatigli dalla procura 
notarile conferitagli dalla Fondazione Politecnico di Milano e rogata dal Notaio Dottor Gavino Posadinu di 
Milano, iscritto nel ruolo del Distretto Notarile di Milano, in data 01 febbraio 2024 con Rep. n. 20.394 / Racc. 
n. 7.872,  registrata a Milano DP II il 07/02/2024 al N. 10543 Serie 1T), 

visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 
beni e servizi; 

visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

considerato che nell’ambito dello SC del 10/07/2025 del JRC Trasporti è stato deliberato lo sviluppo della 
ricerca dal titolo: “Installazione di una telecamera su un ETR 1000 già dotato di sistema di misura wireless”; 

considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti l’iniziativa sopra descritta, Fondazione 
Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento della “Fornitura di componentistica per 
la realizzazione di sistema di visione” ad un operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 209/2024, il 
contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto dell’affidamento è 
CCNL commercio; 

considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società iMAGE S S.p.A. (di seguito anche 
“iMAGE”) un preventivo per la  “Fornitura di componentistica per la realizzazione di sistema di visione” e che 
la società iMAGE in data 15/07/2025 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) inerente la fornitura 
richiesta per un importo complessivo pari a 21.690,47 € (euro ventunomilaseicentonovanta virgola 
quarantasette) al netto di IVA e comprensivo di spese di spedizione. 

verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di Milano. 

considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 
2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 



 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura 
di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura 
di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA 
n. 5545306 della “Fornitura di componentistica per la realizzazione di sistema di visione” di cui in premessa, 
per un importo complessivo massimo pari a 21.690,47 € (euro ventunomilaseicentonovanta virgola 
quarantasette) al netto di IVA e comprensivo di spese di spedizione, alla società iMAGE S S.p.A. con sede 
legale a Mariano Comense (CO) via Vittorio Alfieri, nr. 64 CAP 22066, iscritta in data 03/04/1955 al registro 
delle imprese della CCIAA di Como-Lecco al N. REA 245191 con CF 01596990182 e P. IVA N. 02384090136. 

DICHIARA inoltre che, 

il sottoscritto Federico Colombo è il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per la procedura di affidamento 
diretto in oggetto e si avvarrà della collaborazione di Laura Mazzola quale Responsabile del Procedimento per 
la fase di esecuzione; 

gli oneri relativi all’affidamento in oggetto sono imputati all’anno 2025 al codice di commessa I0693X, centro 
di costo 23.01; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 30/07/2025 

Il RUP 

 Dott. Federico Colombo 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società iMAGE S S.p.A. del 15/07/2025 

 

 

 

  



iMAGE S S.p.A. 
Soggetta a coordinamento e controllo di NEXT IMAGING S.p.A.

Via Vittorio Alfieri, 64 

22066 Mariano Comense (CO)

Reg. Imprese CO 01596990182 - R.E.A. 245191 Cap. Soc. 

300.000,00 euro i.v.

PI IT 02384090136 CF 01596990182 

Tel +39 031 74 6512 Fax +39 031 74 6080 

email info@imagesspa.it

Numero di iscrizione Registro AEE  IT24110000016563

Cod. Cliente

OFF25IT00102271 15/07/2025

006580

Data Validità

Spettabile

FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO

20133 MILANO MI

PaginaData Documento

Partita I.V.A.

Nr. Documento

Pagamento

IT04080270962

Bonifico Bancario Anticipato

OFFERTA

Porto

Attenzione

Franco Fabbrica

3/1

CINQUEMANI  SIMONE

PIAZZA LEONARDO DA VINCI 32

ITALIA

Resp. commerciale VALERIO POZZI

22/07/2025

Articolo Descrizione U.M. ValorePrz.NettoScontiPrz.Unit.Quantità Consegna IVA

 1  5.700,00  5.700,00 5.700,00OPRGEN0005200 Cyclone-5-700-M ITV22PZ 7 Settimane

( _OPTRONIS )

per la banda di scrittura del drive SSD del Rodeo la 

risoluzione massima utilizzabile a 600fps è di 2100x1700pixel

 1  90,00  90,00 90,00OPRGEN0005200 CY-CM ITV22PZ 7 Settimane

( _OPTRONIS )

 1  8.048,59  8.048,59 10.060,74  20%IOI0100019800 IO DVR, RodeoPLUS, Coaxpress 2.0, CXP-6 ITV22PZ 7 Settimane

Quad-Link CXP-12 Dual-Link, single( RODEOCXPLUS-VC )

camera, U.2 media ejectable, embedded

StudioCap-VC license, 1 year maintenance

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 11761.00

 1  77,33  77,33 96,66  20%IOI0011420400 IO AC Power Adapter (Europe), for 

RodeoPlus models

ITV22PZ 7 Settimane

( RODEOPLUSPWREU )

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 113.00

 1  4.352,44  4.352,44 5.440,55  20%IOI0011420700 IO VidIO Drive Module, U.2, 15360GB, 

NC-NR (Non-stocking)

ITV22PZ 7 Settimane

( VIDIOMOD15360U2 )

ATTENZIONE Questo articolo prevede ordine acquisto non 

cancellabile e materiale non rendibile

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 6360.00

 1  51,33  51,33 64,16  20%IOI0011231100 IO Cable, I/O Breakout to (2) BNC, for ITV22PZ 7 Settimane

Rodeo models( CABRODEOIO )

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 75.00

 1  128,00  128,00 128,00FSC0011291600 FSC FS Generic Compatible ITV22PZ 7 Settimane

10GBASE-T SFP+ Copper RJ-45 80m( SFP-10G-T )

Transceiver Module

 4  93,07  372,28 116,34  20%CEI0011167600 CEI CoaxPress Cable with HD-BNC (1) ITV22PZ 7 Settimane

connector to 5 meter Mini-RG59 cable( CX-801-4-801-05 )

to HD-BNC (1) connector

La presente offerta è strettamente riservata e personale e come tale non può essere divulgata. Ogni violazione 

potrà essere impugnata da iMAGE S secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

* in caso di spedizione in Porto Franco con addebito, è previsto un costo in fattura di € 20,00

Salvo diversa pattuizione, il metodo di pagamento “Bonifico Bancario Anticipato” prevede che i tempi di consegna 

partiranno dalla data in cui l’importo sarà accreditato a IMAGE S.



iMAGE S S.p.A. 
Soggetta a coordinamento e controllo di NEXT IMAGING S.p.A.

Via Vittorio Alfieri, 64 

22066 Mariano Comense (CO)

Reg. Imprese CO 01596990182 - R.E.A. 245191 Cap. Soc. 

300.000,00 euro i.v.

PI IT 02384090136 CF 01596990182 

Tel +39 031 74 6512 Fax +39 031 74 6080 

email info@imagesspa.it

Numero di iscrizione Registro AEE  IT24110000016563

Articolo Descrizione U.M. ValorePrz.NettoScontiPrz.Unit.Quantità Consegna IVA

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 136.00

 1  508,80  508,80 636,00  20%KOW0040288500 KOWA lens serie HC-V - 1 - 8mm - F/1.4. ITV22PZ 7 Settimane

( LM8HC-V )

 1  128,66  128,66 160,82  20%MID0010339900 MIWE Near-IR Bandpass Filter M55 ITV22PZ 7 Settimane

.( BP850-55 )

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 188.00

 1  630,00  630,00 630,00AUV0011377500 AUVI Stingray M, 3inch Window, IP66, RWC ITV22PZ 7 Settimane

( 2X.X01.180 )

 1  20,00  20,00 20,00AUV0010096400 AUVI Mounting Kit 1 ITV22PZ 7 Settimane

( 5.010.000 )

 2  781,52  1.563,04 976,90  20%KOMGEN0003800 KOMOTO K3_D ITV22PZ 7 Settimane

( _KOMOTO )

+/-cambio applicato EUR/  2,00% 1,1690USDUSD 1142.00

Importi in

Tot. IVA

% Sconto

Importo Sconto

Importo Trasporto

Tot. ImponibileEUR  21.670,47

 20,00

 0.00

 4.771,90

 0,00

 0,00imposte o misure doganali straordinarie che comportino un aumento diretto o indiretto dei costi di importazione, trasporto 

o approvvigionamento. In tali casi, IMAGE S si riserva il diritto di adeguare i prezzi concordati previa comunicazione.

I prezzi potranno essere soggetti a revisione qualora, successivamente alla quotazione, dovessero essere introdotti dazi, 

Totale  26.462,37

La presente offerta è strettamente riservata e personale e come tale non può essere divulgata. Ogni violazione 

potrà essere impugnata da iMAGE S secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

* in caso di spedizione in Porto Franco con addebito, è previsto un costo in fattura di € 20,00

Salvo diversa pattuizione, il metodo di pagamento “Bonifico Bancario Anticipato” prevede che i tempi di consegna 

partiranno dalla data in cui l’importo sarà accreditato a IMAGE S.



iMAGE S S.p.A. 
Soggetta a coordinamento e controllo di NEXT IMAGING S.p.A.

Via Vittorio Alfieri, 64 

22066 Mariano Comense (CO)

Reg. Imprese CO 01596990182 - R.E.A. 245191 Cap. Soc. 

300.000,00 euro i.v.

PI IT 02384090136 CF 01596990182 

Tel +39 031 74 6512 Fax +39 031 74 6080 

email info@imagesspa.it

Numero di iscrizione Registro AEE  IT24110000016563

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA DI iMAGE S S.p.A. Società soggetta a coordinamento e controllo di NEXT IMAGING S.p.A. Le presenti 
condizioni generali di vendita sono valide per qualsiasi vendita effettuata da iMAGE S S.p.A. e si intendono automaticamente accettate. 
NOTA : iMAGE S S.p.A. è di seguito abbreviata con IS

7. Garanzia. IS assume la garanzia di 12 mesi dalla data di spedizione sulla buona qualità e 

costruzione dei prodotti distribuiti obbligandosi a riparare le parti difettose nel più breve 

tempo possibile. La garanzia è da intendersi franco IS. La garanzia decade qualora il guasto 

sia avvenuto per naturale logoramento dei materiali oppure per imperizia o negligenza del 

Cliente. Tutte le spese occorrenti per le riparazioni sono a carico del Cliente, ivi comprese 

le spese di trasporto anche verso il produttore, gli studi tecnici e la mano d’opera. La 

Garanzia cessa automaticamente se il Cliente apporta modifiche ai prodotti o se esegue o 

fa eseguire riparazioni a laboratori esterni ad IS. Inoltre la Garanzia cessa se il Cliente non 

effettua i pagamenti nei termini stabiliti dal contratto. Nessun indennizzo sarà dovuto al 

Cliente per il tempo in cui l’impianto non potrà funzionare a causa delle riparazioni o delle 

sostituzioni da apportarVi, e nessuna responsabilità potrà sorgere a carico di IS per 

eventuali danni o sinistri causati da difetti dei prodotti venduti. Decorso il termine di 

garanzia IS sarà esonerata da qualsiasi obbligazione o responsabilità derivante dal 

contratto ed il Cliente non potrà proporre le azioni contemplate negli articoli 1490, 1495 e 

1497 del Codice Civile. 

8. Restituzione dei materiali. Il materiale che per qualsiasi ragione debbano essere 

ritornati ad IS potranno essere spediti solo su specifica autorizzazione di IS. A tale scopo il 

Cliente deve compilare la richiesta attraverso il sito IS (Modulo RMA). In caso di 

restituzione di prodotti guasti, qualora il guasto non venga rilevato, saranno addebitate al 

cliente le spese di mano d’opera necessarie per il test del prodotto. 

9. Controversie. Ogni controversia cui potesse dar luogo il contratto, anche se con aziende 

estere o per merci fornite all’estero, è regolata dalla vigente legislazione italiana e deve 

essere portata davanti al Foro di Como. 

10.  D. Lgs. 231/2001. Il Cliente prende atto che IS ha adottato (i) un Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo (il “Modello”) in conformità del D. Lgs. 231/2001 al 

fine di prevenire la responsabilità prevista per la commissione dei reati previsti dal 

medesimo decreto legislativo e l’applicazione delle relative sanzioni, nonché (ii) un Codice 

Etico e di Comportamento, entrambi pubblicati sul sito di IS. Il Cliente si impegna, anche 

per il fatto del proprio personale ai sensi dell’art. 1381 del Codice Civile, al rispetto del 

Codice Etico e di Comportamento per quanto ad esso applicabile e della normativa alla 

base del Modello e quindi a non porre in essere comportamenti in violazione del Codice 

Etico e di Comportamento e/o tali da configurare una delle ipotesi di reato previste dal D. 

Lgs. 231/2001.

11. Deroghe. Ogni eventuale pattuizione in deroga parziale o totale alle presenti condizioni 

generali di vendita deve risultare da esplicito accordo scritto restando privo di ogni effetto, 

nei confronti di IS, qualsiasi accordo verbale convenuto con Agenti o Funzionari della stessa 

e non confermato in maniera scritta.

12. Riservatezza. La presente offerta è strettamente riservata e personale e come tale non 

può essere divulgata. Ogni violazione potrà essere impugnata da IS secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente.

13. Dati personali. I dati forniti verranno utilizzati ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 (GDPR), anche tramite soggetti esterni, al fine di permettere l'espletamento 

degli adempimenti informativi, amministrativi e contabili connessi al rapporto 

contrattuale. Copia integrale dell'informativa potrà essere visionata presso le nostre sedi o 

scrivendo a privacy@imagesspa.it

1. Oggetto della fornitura. Le forniture comprendono solo quanto espressamente specificato 

nella conferma d’ordine inviata da IS e sono regolate dalle presenti condizioni generali, 

salvo deroghe risultanti da un esplicito accordo scritto. Ad ordinazione ricevuta IS 

trasmetterà la relativa accettazione: l’ordine emesso dal Cliente è comunque irrevocabile. 

L’esecuzione della fornitura potrà essere sospesa solo in caso di mutamento delle condizioni 

patrimoniali del Cliente ai sensi e per gli effetti dell’art. 1461 del Codice Civile.

2. Prezzi. I prezzi sono validi esclusivamente per una singola fornitura; nel caso di 

quotazioni in valuta estera, i prezzi potranno essere modificati insindacabilmente da IS in 

funzione delle mutazioni dei cambi fra le varie valute. Il prezzo non comprende le spese di 

imballo, di trasporto, di installazione ed ogni altra tassa, imposta o diritto da pagarsi a 

qualsiasi titolo ad enti pubblici e/o privati. E’ fatta comunque facoltà ad IS di ricorrere alle 

disposizioni dell’art 1467 del Codice Civile. 

Variazioni tariffarie e dazi doganali: i prezzi potranno essere soggetti a revisione qualora, 

successivamente alla quotazione, dovessero essere introdotti dazi, imposte o misure 

doganali straordinarie che comportino un aumento diretto o indiretto dei costi di 

importazione, trasporto o approvvigionamento. In tali casi, IS si riserva il diritto di 

adeguare i prezzi concordati previa comunicazione al Cliente.

3. Modalità di pagamento. Prima fornitura : il pagamento della prima fornitura, salvo 

pattuizioni differenti, si intende con bonifico anticipato.                               

Forniture successive : il pagamento standard è stabilito in RB 30 gg df salvo pattuizioni 

scritte diverse. Per ordini con valore superiori a EUR 10.000,00 (diecimila) IS si riserva il 

diritto di richiedere fidejiussione bancaria o altro tipo di garanzia. In caso di ritardi nei 

pagamenti il Cliente dovrà corrispondere gli interessi di mora e le spese bancarie. Il Cliente 

non potrà in alcun caso sospendere il pagamento delle fatture per qualsiasi motivazione 

tecnica o commerciale. In tal caso IS si riserva il diritto di agire secondo quanto previsto 

dalla legislazione corrente. 

4. Inadempienza del pagamento. Premesso che le fatture si intendono accettate dal Cliente 

all’atto della loro emissione, il ritardo nel pagamento delle stesse oppure a singole rate, dà 

ad IS la facoltà di sospendere eventuali consegne successive nonché di modificare i termini 

di pagamento oltreché di addebitare al Cliente gli sconti commerciali concessi. Infine IS 

potrà applicare gli interessi di mora secondo quanto previsto dal D.L. 231/2002. 

5. Consegna. La data di consegna contenuta nell’offerta o nella conferma d’ordine è da 

ritenersi puramente indicativa. Il Cliente non potrà in alcun modo appellarsi a ritardi nelle 

consegne previste per modificare le condizioni di pagamento. 

6. Imballo, spedizione e trasporto. IS prevede alla più accurata esecuzione dell’imballo a 

seconda del tipo di prodotto: IS è comunque esonerata da qualsiasi responsabilità relativa 

ad eventuali avarie che per condizioni fortuite, i prodotti dovessero subire durante il 

trasporto. I prodotti, anche se venduti franco destino, viaggiano sempre a rischio e pericolo 

del Cliente. Il Cliente dovrà assicurarli per qualsiasi evenienza durante il trasporto. Il 

Cliente dovrà fornire ad IS le istruzioni per il trasporto dei prodotti: in caso contrario IS 

potrà utilizzare un proprio trasportatore di fiducia addebitando le spese in fattura. 

Comunque i prodotti viaggiano sempre a spese del Cliente. E’ fatto obbligo al cliente 

eseguire le opportune verifiche sui prodotti al momento del loro ricevimento, ed in caso di 

avarie, mancanze deve preoccuparsi di farlo annotare al vettore. Anche qualora il prezzo 

pattuito comprenda le spese di trasporto, eventuali spese extra dovute ad assicurazione, 

servizi di trasporto veloci, giacenze etc saranno a carico del Cliente. 

Per Accettazione
FIRMA E TIMBRO

______________________

Per Accettazione
FIRMA E TIMBRO

______________________

Il Cliente dichiara di accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, le seguenti disposizioni: Art. 1 (quanto alla irrevocabilità della 

proposta ed al diritto di IS di sospendere la fornitura); Art. 3 (quanto alla rinuncia da parte del Cliente a sospendere il pagamento delle fatture); Art. 7 (quanto alle limitazioni 

della garanzia per fatto del Cliente); Art. 9 (quanto alla scelta del foro competente) .

La presente offerta è strettamente riservata e personale e come tale non può essere divulgata. Ogni violazione 

potrà essere impugnata da iMAGE S secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

* in caso di spedizione in Porto Franco con addebito, è previsto un costo in fattura di € 20,00

Salvo diversa pattuizione, il metodo di pagamento “Bonifico Bancario Anticipato” prevede che i tempi di consegna 

partiranno dalla data in cui l’importo sarà accreditato a IMAGE S.


	Decisione_di_contrarre_TD_5545306.pdf
	OFF25IT00102271-Fondazione Politecnico Di Milano (3)

		2025-07-30T17:36:48+0200
	FEDERICO COLOMBO
	Firmato in qualità di Direttore Generale e Procuratore della Fondazione Politecnico di Milano




